
 

 

建设项目环境影响报告表 

 

（正文部分） 

 

 

 

               

项目名称：年产 11 万吨差别化功能性纤维改造项目 

 

建设单位：       杭州逸暻化纤有限公司          

 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 11 月 

时代盛华科技有限公司 



 

 

目   录 

一、建设项目基本情况 ...................................................................... 1 

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况 .................................... 35 
[...]
生活污水、罐区废水）进厂区内新建的 1800t/d 的污水预处理站+1800t/d 中水回用

系统处理，冷却系统排污水、除盐水和软化水制备系统排污水直接进 1800t/d 中水

回用系统处理，处理后约 85%回用，15%外排纳入污水管网进入萧山钱江污水处理

厂，纳管量为 264.5t/d（87275t/a）。 

2、废气污染源 

企业原有已批已建项目产生的废气包括聚酯生产工艺废气、纺丝油剂废气和加

弹油剂废气、燃水煤浆热媒炉烟气、热媒废气、少量粉尘及污水处理站废气。 

3、噪声污染源 

企业原有已批已建项目主要噪声源车间为纺丝车间、加弹车间、热媒站风机房、

污水站风机房、冷却塔、空冷站等。 

4、固废污染源 

企业原有已批已建项目固废主要为低聚物废渣、废弃过滤器滤芯、废油剂、废

丝、喷丝板清洗煅烧废渣、废包装材料、水煤浆渣、废石膏及除尘灰、污水处理站

污泥、失效活性炭、废膜等。 

5、企业已批已建项目污染物排放汇总 

综上所述，企业已批已建项目污染物排放情况汇总见表 1.4-9。 

 

 

 

 



 

 
30 

 

表 1.4-9   企业已批已建项目污染物排放情况汇总   单位：t/a 

种类 污染物名称 产生量 排放量 

废水 

废水量 608235 91235 

COD 631.46 4.56 

氨氮 0.898 0.23 

废气 

VOCs 

乙醛 884.8 2.36 

乙二醇 378.5 6.21 

非甲烷总烃 415.1 102.6 

合计 1678.4 111.17 

粉尘 35.78 3.87 

二氧化硫 369 33.75 

烟尘 1406.3 7.5 

氮氧化物 270 101.25 

氨 5.4 5.4 

固废 

低聚物废渣 112 0 

废弃过滤器滤芯 0.15 0 

废油剂 163.7 0 

废丝 13320 0 

喷丝板清洗煅烧废渣 3 0 

废包装材料 802 0 

水煤浆渣、废石膏及除尘灰 13500 0 

污水处理站污泥 200 0 

失效活性炭、废膜 12 0 

生活垃圾 320 0 

1.4.9 逸暻化纤公司已批在建项目污染源调查 

企业已批在建项目主要为杭州逸暻化纤有限公司年产 2 万吨功能性 POY 纤维

项目。本报告引用《杭州逸暻化纤有限公司年产 2 万吨功能性 POY 纤维项目环境

影响报告表》中的数据对已批在建项目污染源强进行分析评价。 

该项目为技改项目，仅对 20 万吨直纺纺丝车间 A1 线上的部分设备进行更新，

改进产品性能，生产能力不增加，因此，与现状情况相比，项目污染物源强也相应

不增加。本项目分析的污染物源强为年产 2 万吨功能性 POY 纤维产能下的污染物

源强，实际由于项目产能不变，源强未新增。 

企业已批在建项目污染物排放情况汇总见表 1.4-10。 

 



 

 
31 

 

表 1.4-10   企业已批在建项目污染物排放情况汇总   单位：t/a 

内容 
类型 

排放源 污染物名称 
处理前 

产生浓度及产生量 
处理后 

排放浓度及排放量 

水 
污染物 

综合废水 

废水量 69.4t/d，22798t/a 12t/d，3420t/a 

COD 170mg/L，3.871t/a 50mg/L，0.171t/a 

NH3-N 2.15mg/L，0.049t/a 2.5mg/L，0.009t/a 

大气污
染物 

油剂废气 

VOCs
（以非
甲烷总
烃计） 

有组织 0.372kg/h，2.95t/a 0.223kg/h，1.77t/a 

无组织 0.042kg/h，0.33t/a 0.042kg/h，0.33t/a 

小计 3.28t/a 2.10t/a 

固体 
废弃物 

生产 废丝 398t/a 0 

油剂废气处理 废油剂 0.1t/a 0 

原辅料拆包 废包装材料 1.0t/a 0 

职工日常生活 生活垃圾 8.3t/a 0 

噪声 主要为设备运行产生的噪声，源强在60~85dB之间 

1.4.10 企业已批项目（包括已建项目和在建项目）污染物排放汇总 

综上所述，企业已批项目（包括已建项目和在建项目）污染物排放情况汇总见

表 1.4-11。 

               表 1.4-11   企业已批项目污染物排放情况汇总        单位：t/a 

种类 污染物名称 
已批已建项目 

已批在建项目（技
改）源强增加情况 

合计 

产生量 排放量 产生量 排放量 产生量 排放量 

废水 

废水量 608235 91235 0 0 608235 91235 

COD 631.46 4.56 0 0 631.46 4.56 

氨氮 0.898 0.23 0 0 0.898 0.23 

废气 

VOCs 

乙醛 884.8 2.36 0 0 884.8 2.36 

乙二醇 378.5 6.21 0 0 378.5 6.21 

非甲烷总
烃 

415.1 102.6 0 0 415.1 102.6 

合计 1678.4 111.17 0 0 1678.4 111.17 

粉尘 35.78 3.87 0 0 35.78 3.87 

二氧化硫 369 33.75 0 0 369 19.01 

烟尘 1406.3 7.5 0 0 1406.3 7.603 

氮氧化物 270 101.25 0 0 270 57.024 

氨 5.4 5.4 0 0 5.4 5.4 

固废 

低聚物废渣 112 0 0 0 112 0 

废弃过滤器滤芯 0.15 0 0 0 0.15 0 

废油剂 163.7 0 0 0 163.7 0 

废丝 13320 0 0 0 13320 0 

喷丝板清洗煅烧废 3 0 0 0 3 0 



 

 
32 

 

渣 

废包装材料 802 0 0 0 802 0 

水煤浆渣、废石膏
及除尘灰 

13500 0 0 0 13500 0 

污水处理站污泥 200 0 0 0 200 0 

失效活性炭、废膜 12 0 0 0 12 0 

生活垃圾 320 0 0 0 320 0 

1.4.11 企业已批项目污染防治设施运行情况 

逸暻化纤公司已批项目（包括已建项目和在建项目）对废气、废水、固体废弃

物等方面采取的主要环保措施汇总如下： 

表 1.4-12 逸暻化纤公司已批项目主要环保措施汇总 

污染物
类别 

污染源 
主要污染因

子 
环保措施 处理效果 

废水 
综合废

水 
COD、氨氮等 

高浓度废水（聚酯生产废水（汽提废水）和纺丝车
间废水、染判废水）和低浓度废水（新增生活污水、
罐区废水）进厂区内的 1800t/d 的污水预处理站

+1800t/d 中水回用系统处理，清下水（冷却系统排
污水、除盐水和软化水制备系统排污水）直接进

1800t/d 中水回用系统处理，处理后约 85%回用，
15%外排纳入污水管网进入萧山钱江污水处理厂。 

达标 

废气 

聚酯生
产工艺
废气 

油烟 

主要为浆料和催化剂配制废气、工艺塔冷凝尾气、
真空系统尾气、乙二醇液封槽废气和气提塔处理后
排放的气提塔尾气，上述废气主要成分为乙醛和乙
二醇。其中气提塔尾气经有机物回收装置回收乙醛
和乙二醇，回收率为 90%，未被回收的尾气引入热
媒炉焚烧，其余废气直接引至热媒炉焚烧处理，最

后经热媒炉烟囱排放。 

达标 

纺丝、
加弹油
剂废气 

年产 20 万吨的熔体直纺差别化长丝生产线和年产
3.8 万吨切片纺差别化长丝生产线：FDY 和加弹油剂
废气经自带集气装置收集后进入静电油烟净化装置处
理后通过纺丝车间屋顶外排；POY 油剂废气通过空调

换风系统排气筒排放。 
年产 40 万吨差别化纤维生产线：项目纺丝车间 FDY
生产线油剂经自带集气装置收集后进入静电油烟净
化装置处理后通过纺丝车间屋顶外排。POY 油剂废

气通过空调换风系统排气筒高空排放。 
年产 6.7 万吨功能性 DTY 智能车间与智能立体仓库
项目（正在建设）：在加弹机上方设置集气装置，并
将收集的油剂废气引至静电式油烟净化器处理后，

经 15m 高的排气筒高空排放。 

达标 

燃水煤
浆热媒
锅炉废

气 

烟尘、SO2、
NOx 

锅炉废气采用 SCR 脱硝+布袋除尘+ 石灰石-石膏
法脱硫除尘+湿式电除尘法后经 38m 烟囱高空排放 

达标 

PTA 粉
尘 

粉尘 
PTA 投料和料仓口将设置布袋除尘器，收集效率为
90~95%，布袋除尘器的处理效率在 99%以上，排

放点位于聚酯车间顶层。 
达标 

污水处
理站废

NH3、H2S 
集水池、前道好氧池上加盖经引风收集后接入一套
光催化+碱喷淋装置处理，收集效率不低于 90%，

达标 



 

 
33 

 

气 处理效率不低于 90%。 

固废 

一般工
业固废 

低聚物废渣 出售给杭州方舟化纤有限公司利用 

综合利
用 

废弃过滤器滤芯 出售物质回收公司 

废丝 出售给杭州方舟化纤有限公司利用 

喷丝板清洗煅
烧废渣 

和煤渣一道委托浙江捷丰环保技术有限公司处理 

废包装材料 出售综合利用 

水煤浆渣、废石
膏及除尘灰 

委托浙江捷丰环保技术有限公司处理 

污水处理站
污泥 

委托浙江捷丰环保技术有限公司处理 

失效活性炭、
废膜 

供应商回收 

危险固废 废油剂 委托浙江环立环保科技有限公司处置 妥善处置 

企业已批项目污水综合预处理站和中水回用设施工艺流程为：聚酯生产车间废

水经气提塔处理后，纺丝车间油剂调配槽废水、地面拖洗废水、空调送风喷淋水经

隔油后与纺丝组件清洗废水通过厂区污水专用管道送至厂区污水综合预处理站区

内，混合废水依次进入格栅井、集水调节池，水解酸化池、UASB 反应罐、生化反

应池处理，在二次沉淀池中进行泥水分离后，部分上层清液流入外排水池，通过标

准排放口经由截污管网纳入钱江污水处理厂，另一部分进中水回用设施深度处理后

回用，中水回用设施采用物化处理，再经提升泵进入陶料过滤器+活性炭过滤器过

滤，降低浊度和有机物含量再经反渗透装置除盐，出水提供到用水点。中水回用率

为 85%。企业现状污水综合预处理站和中水回用设施工艺流程图详见图 1-10。 



 

 
34 

 

 

图 1-10  企业已批项目污水综合预处理站和中水回用设施工艺流程图 

1.4.12 逸暻化纤公司现状环保问题及改进建议 

杭州逸暻化纤有限公司现有已建项目均已进行环境影响评价并已通过环保竣

工验收；年产 2 万吨功能性 POY 纤维项目已进行环境影响评价，处于在建阶段中，

未进行环保竣工验收。要求企业项目投产后及时组织环保竣工验收。



 

 
35 

 

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况 

2.1 自然环境简况 

2.1.1 地理位置 

萧山区位于浙江省北部，钱塘江南岸，宁绍平原西端，北与杭州主城、下沙城

和海宁市隔江相望，东邻绍兴，南接诸暨，西连富阳，西北与滨江区相接。地理坐

标东经 120°04′22″~120°43′46″，北纬 29°50′54″~30°23′47″。 

项目拟建于杭州市萧山区红山农场创业路 635 号现有厂区内。厂区东南面布置

有办公楼，停车场、集中绿地等，在办公楼西面（即厂区中部）布置有一期聚酯装

置及纺丝车间，二期聚酯装置及纺丝车间，厂区中部为加弹车间，西部布置污水站

及热媒站，北面为空压站及制冷站和切片纺丝车间，厂区东面为变电所及立体仓库。

本工程利用厂区一期纺丝车间进行改造，可满足生产要求。 

厂区东侧紧邻创业路，隔路为捷美特食品有限公司和农田；南侧紧邻红泰六路，

隔路为杭州国信实业有限公司、杭州明星标准件有限公司、丝瑞宝覆膜科技有限公

司等；西侧紧邻红山河，隔河为红文路；北侧为中汇纺织有限公司、红利集团、吉

华化工老厂区。 

具体位置及周边环境详见附图 1 及附图 2。 

2.1.2 地貌与地质结构 

项目所在地萧山地处浙东低山丘陵区北部，浙北平原区南部。地势南高北低，

自西向东北倾斜，中部略呈低洼。地貌可以分为冲积平原、水网平原、河谷平原、

低山丘陵四大地块。全区平原占 66%，山地占 17%，水面占 17%。境内最高峰为

河上镇的雪湾山，海拔 743m。厂址地块为浙北平原，是由百余年来江水和海潮相

互作用形成的沉积沙地，地势低平。 

本区域濒临钱塘江，为钱塘江冲积平原，地貌单一，地势平坦，水网众多，地

面高程一般为 6.0~6.5m。本区位于地震 6 度区，百年一遇洪水位达 8.48m，现有

防洪封闭线（南沙老堤）堤顶标高为 8.1~9.1m，能满足防洪要求。 

项目所在地在地貌上属于萧绍淤积平原，场地为空地、苗木地等，地势较平坦，



 

 
36 

 

测得场地现地面高程在4.9~7.9m左右。 

2.1.3 气候气象 

工程所在区域属典型的亚热带东亚季风气候区，气候四季分明，气候温和，光

热较优，湿润多雨。根据萧山气象局 1971~2000 年气象要素资料统计表明，该地

区的主要气候特征如下：  

平均气压(hpa)： 1011.8 

平均气温(℃)： 16.3 

相对湿度(%)： 81 

降水量(mm)： 1437.9 

蒸发量(mm)： 1195.0 

日照时数(h)： 1870.3 

日照率(％)： 42 

降水日数(d)： 156.2 

雷暴日数(d)： 34.9 

大风日数(d)： 2.8 

各级降水日数(d)：  

0.1≤r<10.0 109.8 

10.0≤r<25.0 30.8 

25.0≤r<50.0 12.4 

R≥50.0 3.2 

萧山区多年平均风速 1.78m/s，夏、秋季常有台风。影响当地的灾害性天气有

三种：一是伏旱，从七月上旬到八月中旬止，在此期间天气炎热、降雨少，用水紧

张；二是寒潮，每年以十一月至次年二月份最为频繁，其中十二月至次年一月为冬

枯；三是台风，从六月到九月止，其间伴有大量降水，往往能缓解伏旱的威胁。 
[...]
（吨/年） 

产生工序
及装置 

形态 
主要
成分 

有害成
分 

产废
周期 

危险 
特性 

污染防治措
施 

1 废油剂 HW08 900-249 0.7 油剂废气 液态 油剂 非甲烷 30 天 T/I 油桶密封避



 

 
69 

 

-08 处理 总烃 光、避热、避
潮室内存放
贮存，委托危
废处理单位

处置 

5、固体废物处置方式汇总 

项目固体废物处置方式汇总见表 5.3-9。  

表 5.3-9  固体废弃物处置方式汇总 

序
号 

固体废物名
称 

产生工
序 

属性 废物代码 
预测产
生量

（t/a） 

利用处置
方式 

委托利
用处置
的单位 

是否符
合环保
要求 

1 废丝 生产 一般固废 / 2676 外售处置 / 符合 

2 废油剂 
油剂废
气处理 

危险废物 
HW08，

900-249-08 
0.7 

委托浙江环立
环保科技有限

公司处置 
/ 符合 

3 废包装材料 
原辅料
拆包 

一般固废 / 10 
物资部门
回收利用 

/ 符合 

4 生活垃圾 
职工日
常生活 

一般固废 / 141.9 环卫清运 / 符合 

5.3.5 项目污染源强汇总 

项目污染源强汇总见表 5.3-10。 

表 5.3-10  项目污染源强汇总表  

内容 
类型 

排放源 污染物名称 
处理前 

产生浓度及产生量 
处理后 

排放浓度及排放量 

水 
污染物 

综合废水 

废水量 103.1t/d，34034t/a 15.47t/d，5105t/a 

COD 316mg/L，10.766t/a 50mg/L，0.255t/a 

NH3-N 12.4mg/L，0.422t/a 2.5mg/L，0.013t/a 

大气污
染物 

油剂废气 

VOCs
（以非
甲烷总
烃计） 

有组织 17.82t/a 10.692t/a 

无组织 1.98t/a 1.980/a 

小计 19.80t/a 12.672t/a 

固体 
废弃物 

生产 废丝 2676t/a 0 

油剂废气处理 废油剂 0.7t/a 0 

原辅料拆包 废包装材料 10t/a 0 

职工日常生活 生活垃圾 141.9t/a 0 

噪声 主要为设备运行产生的噪声，源强在60~85dB之间 

5.3.6 项目实施后企业全厂污染源强变化情况 

项目实施后企业全厂污染源强变化情况见表 5.3-11。 

表 5.3-11  项目实施后企业全厂污染源强变化汇总表  单位：t/a 

序号 污染物 
企业现状实
际排放量 

企业已批在建项
目增加排放量 

本项目排
放量 

以新带老
削减量 

技改后全厂排
放总量 

1 废水量 91235 0 5105 5105 91235 



 

 
70 

 

其中 
COD 4.56 0 0.255 0.255 4.56 

氨氮 0.23 0 0.013 0.013 0.23 

2 

SO2 33.75 0 0 0 33.75 

烟尘 7.5 0 0 0 7.5 

NOx 101.25 0 0 0 101.25 

氨 5.4 0 0 0 5.4 

VOCs 111.17 0 12.672 18.547* 105.295 

粉尘 3.87 0 0 0 3.87 

*注：以原淘汰 4 条 POY 生产线和 4 条 FDY 生产线共消耗油剂 724.5t/a 计算所得。 

 



 

 
71 

 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 
排放源 污染物名称 

处理前 
产生浓度及产生量 

处理后 
排放浓度及排放量 

水 
污染物 综合废水 

废水量 103.1t/d，34034t/a 15.47t/d，5105t/a 

COD 316mg/L，10.766t/a 50mg/L，0.255t/a 

NH3-N 12.4mg/L，0.422t/a 2.5mg/L，0.013t/a 

大气污
染物 油剂废气 

VOCs
（以非甲
烷总烃
计） 

有组织 17.82t/a 10.692t/a 

无组织 1.98t/a 1.980/a 

小计 19.80t/a 12.672t/a 

固体 
废弃物 

生产 废丝 2676t/a 0 

油剂废气处理 废油剂 0.7t/a 0 

原辅料拆包 废包装材料 10t/a 0 

职工日常生活 生活垃圾 141.9t/a 0 

噪声 主要为设备运行产生的噪声，源强在60~85dB之间 

 

主要生态影响： 

项目所在地区块及周边地块不属于动植物保护区，也没有珍惜濒临危机物种及重

要经济、历史、景观和科研价值的物种。项目在已建工业地块内进行，土地使用方式

没有变化，各项污染物经治理后均能达标排放，基本不会造成区域内水生生态及空气

环境的破坏，对整个区域生态环境影响不大。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

72 

 

七、环境影响分析 

7.1 施工期环境影响简要分析 

本项目为“零土地”技改项目，项目不新增用地面积和建筑面积，因此本报告

对施工期污染源强不进行详细分析。 

7.2 营运期环境影响分析 

7.2.1 地表水环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）中地表水评价工

作等级的确定方法，结合项目工程分析结果，本项目属于水污染影响型建设项目，

水污染影响型建设项目评价等级判定详见表 7.2-1。 

表 7.2-1 水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000，或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q<200 且 W<6000 

三级 B 间接排放 — 

注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值，计算排放污染物

的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量数总和，

然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项目评价等级确

定的依据。 

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过

工程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其

他含污染物极少的清净下水的排放量。 

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，应

将初期雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。  

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物为

受纳水体超标因子的，评价等级不低于二级。 

注 5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水

生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。  

注 6:建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，且评

价范围有水温敏感目标时，评价等级为一级。 

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500 万 m3/d,评价等级为一级；排水量<500

万 m3/d，评价等级为二级。 

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等级

为三级 A。 

注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间



 

 

73 

 

接排放，定为三级 B。 

注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B 评

价。 

根据工程分析，本项目废水经厂内污水处理站预处理后纳入市政污水管网，经

萧山钱江污水处理厂处理达标后排入钱塘江。项目排放废水依托处理，属于间接排

放。 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水环

境影响评价等级定为三级 B，可不进行水环境影响预测，应着重分析拟建项目废水

污染物类别、数量、处理方案以及依托污水处理设施的环境可行性。主要环境影响

评价内容包括： 

③  水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价； 

④  依托污水处理设施的环境可行性评价。 

1、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

根据工程分析，本项目废水经厂内污水处理站预处理后纳入钱江污水处理厂处

理，钱江污水处理厂属于城镇污水处理厂，纳管标准应执行《合成树脂工业污染物

排放标准》（GB 31572-2015）中表 2 水污染物特别排放限值中的直接标准，本项

目纳管水量 5105t/a，污染物纳管量为 COD0.255t/a，NH3-N0.026t/a。项目生活污

水经厂内化粪池预处理达标后纳管，再经过萧山钱江污水处理厂处理后项目废水污

染物得到进一步削减，对地表水环境影响较小。 

2、依托污水处理设施环境可行性评价 

项目生活污水最终均进入萧山钱江污水处理厂集中处理。萧山钱江污水处理厂

一期工程位于杭州市萧山区钱江农场钱农东路 1 号，一期设计处理能力为日处理污

水 10.00 万立方米，2001 年 4 月正式投入运行，污水处理设备运转良好，日平均

处理污水量为 10.64 万立方米。钱江污水处理厂二期，设计处理能力为日处理污水

12.00 万立方米，2005 年 1 月正式投入运行，污水处理设备运转良好，日平均处理

污水量为 10.40 万立方米。钱江一期和二期工程厂区主体工艺采用 A2/O 处理工艺

该项目采用先进的污水处理设备。钱江污水处理厂在一期、二期的基础上，建设占

地面积 100 亩的三期工程，设计处理能力为日处理污水 12.00 万立方米。三期工程

采用 A2/O 处理工艺，新增一整套 10 污水处理全工艺流程设备，包括曝气沉砂池、



 

 

74 

 

初沉池、生物反应池、二沉池等。通过新建、改建缺氧池，采用“高效沉淀池+纤维

转盘滤池+消毒”深化工艺，对一期、二期工程进行提标改造。三期工程全面完工后，

钱江污水处理厂日处理能力将提升 12 万立方米，达到 34 万立方米。提标工程完成

后，钱江污水处理厂一期、二期出水水质由《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准提升到一级 A 标准，三期工程则直接执行一级 A 标

准。 

根据工程分析，本项目废水排放量合计 15.47t/d，项目废水占萧山钱江污水处

理厂首期设计处理水量的 0.007%，项目废水产量占萧山钱江污水处理厂日处理量

的比例很小，因此污水处理厂现有的处理能力能够满足企业废水处理要求，且项目

废水水质简单，不会对该污水处理设施造成冲击。萧山钱江污水处理厂出水标准执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，废水可实现

稳定达标排放。 

因此，本项目依托污水处理设施进行处理可行。 

3、项目废水污染物排放信息 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息、废水排放口基本情况、废水污染

物排放信息等详见表 7.2-2~表 7.2-4。 

表 7.2-2  项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水类

别 

污染

物种

类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口

类型 编号 名称 工艺 

1 
生产废

水 

COD、
氨氮  

萧山

钱江

污水

处理

厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定 

/ 

自建

污水

处理

站 

集水调节

池+水解酸

化池

+UASB 反

应罐+生化

反应池处

理+二次沉

淀池 
DW0

01 
 是 
□否 

 企业
总排 

2 
员工生

活污水 

COD、
氨氮  

萧山

钱江

污水

处理

厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定 

/ 
化粪

池 

沉淀和厌

氧发酵 



 

 

75 

 

表 7.2-3  项目废水间接排放口基本情况表 

序
号 

排放
口编
号 

排放口地理坐标 
废水排放
量（万
t/a） 

排放
去向 

排放规
律 

间歇
排放
时间 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染
物种
类 

排放标准
浓度限值
（mg/L） 

1 
DW0

01 
120.38
8008 

30.228
226 

0.5105 

萧山
钱江
污水
处理
厂 

间断排
放，排
放期间
流量稳

定 

日工
作时
间内 

萧山
钱江
污水
处理
厂 

COD
、氨氮 

COD：50 
氨氮:2.5 

表 7.2-4  项目废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 
污染物种

类 
排放浓度
（mg/L） 

日排放量（t/d） 
年排放量

(t/a) 

1 
DW001 

COD 50 0.00077 0.255 

2 NH3-N 5 0.000039 0.013 

全厂排放口合计 
COD 0.255 

NH3-N 0.013 

注：表中排放浓度为废水排出厂区的浓度，日排放量、年排放量为废水经城镇（或工业）集中
式污水处理厂处理后的排环境量。 

4、地表水环境影响自查 

建设项目地表水环境影响评价自查表见表 7.2-5。 

表 7.2-5  项目地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影
响
识
别 

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型□ 

水环境保护目
标 

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵
场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；

其他□ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放 □；间接排放 ；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □ 